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1 พระราชกฤษฎีกาลดภาษี

ที่ ดิ น แ ล ะ สิ่ ง ป ลู ก ส ร้ า ง  
พ.ศ. 2563 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
20 มกราคม 2563) 

55 1. ให้ลดภาษีร้อยละ 50 ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ดังต่อไปนี้ 
    1.1 ที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง สิ่งปลูกสร้าง หรือห้องชุด 
ที่เจ้าของหรือผู้ครอบครองเป็นบุคคลธรรมดาใช้อยู่อาศัย
และมีชื่อในทะเบียนบ้าน เฉพาะกรณีบุคคลดังกล่าว 
ได้กรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองโดยทางมรดก และได้ 
จดทะเบียนสิทธินิติกรรมเกี่ยวกับทรัพย์สินนั้นก่อนวันที่ 
13 มีนาคม 2562 
    1.2 ที่ดินที่ตั้งโรงผลิตไฟฟ้า และโรงผลิตไฟฟ้า รวมถึง
ที่ดินหรือสิ่ งปลูกสร้างอ่ืนที่ใช้ประโยชน์เกี่ยวเนื่องกับ 
การผลิตไฟฟ้า 
    1.3 ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ ใช้ เป็นเขื่อนและพ้ืนที่
เกี่ยวเนื่องกับเขื่อนที่ใช้เพื่อการผลิตไฟฟ้า 
2. ให้ลดภาษีร้อยละ 90 ส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง
ดังต่อไปนี้ 
    2.1 ที่ดินหรือสิ่ งปลูกสร้างที่ เป็นอสังหาริมทรัพย์ 
รอการขายที่ได้รับมาเป็นเวลาไม่เกิน 5 ปี นับแต่วันที่ทรัพย์นั้น
ตกเป็นของสถาบันการเงิน/สถาบันการเงินเฉพาะกิจ/
สถาบันการเงินประชาชน/บริษัทบริหารสินทรัพย์ตาม
กฎหมายว่าด้วยการนั้น 
    2.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างพัฒนาเป็น
โครงการจัดสรรเพ่ืออยู่อาศัยหรือการอุตสาหกรรมเป็นเวลา
ไม่เกิน 3 ปี นับแต่วันที่ได้รับอนุญาตให้ท าการจัดสรรที่ดิน 
    2.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างพัฒนาเป็น
อาคารชุดเป็นเวลาไม่เกิน 3 ปี นับแต่วันที่ได้รับอนุญาต
ก่อสร้างอาคารชุด 
    2.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างพัฒนาเป็นนิคม
อุตสาหกรรมเป็นเวลาไม่เกิน 3 ปี นับแต่วันที่ได้รับอนุญาต
จัดตั้งนิคมอุตสาหกรรม 
    2.5 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ได้ด าเนินการตามกฎหมาย
ว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน กฎหมายว่าด้วยอาคารชุด หรือ
กฎหมายว่าด้วยนิคมอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทยแล้ว และ
ผู้ประกอบการที่ได้รับอนุญาตดังกล่าวยังไม่ได้ขายเป็นเวลา
ไม่เกิน 2 ปี นับแต่วันที่ 13 มีนาคม 2562  
    2.6 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในกิจการของ
สถาบันอุดมศึกษาเอกชน เฉพาะที่ใช้เป็นที่ตั้งตามแผนผัง
แสดงบริเวณและอาคารที่ระบุในรายการข้อก าหนดจัดตั้ง
สถาบันอุดมศึกษานั้น 
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       2.7 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ในกิจการของ

โรงเรียนเอกชน เฉพาะที่ใช้เป็นที่ตั้งตามแผนผังแสดงบริเวณ
และอาคารที่ระบุในรายการตราสารจัดตั้งโรงเรียนนั้น ดังนี้ 
          (1) โรงเรียนในระบบ 
           (2) โรงเรียนนอกระบบ ประเภทสอนศาสนา ตาดีกา 
และปอเนาะ 
    2.8 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ใช้เป็นสถานที่ให้บริการ 
แก่ประชาชนเป็นการทั่วไปเฉพาะเพ่ือการดังนี้ 
          (1) การเล่นกีฬาตามชนิดที่ คกก.กีฬาแห่งประเทศ
ไทยก าหนดให้ขอจดทะเบียนจัดตั้งสมาคมกีฬาได้ 
          (2) สวนสัตว์ที่ได้รับอนุญาตตามกฎหมายว่าด้วย
การสงวนและคุ้มครองสัตว์ป่า 
          (3) สวนสนุกที่มี เครื่องเล่นได้รับอนุญาตตาม
กฎหมายว่าด้วยการควบคุมอาคาร 
          (4) ที่จอดรถไฟฟ้าขนส่งมวลชนแห่งประเทศไทยที่
จัดให้ส าหรับผู้โดยสารรถไฟฟ้า 
          (5) ที่ดินที่เป็นลานจอดรถโดยสารสาธารณะใน
สถานีขนส่งผู้โดยสาร 
    2.9 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในสนามบินที่ใช้เป็นทางวิ่ง 
ทางขับ และลานจอดอากาศยานตามที่ส านักงานการบิน 
พลเรือนแห่งประเทศไทยประกาศก าหนด 
    2.10 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นที่ตั้งของถนนหรือทาง
ยกระดับที่เป็นทางพิเศษตามกฎหมายว่าด้วยการทางพิเศษ
แห่งประเทศไทย หรือเป็นทางหลวงสัมปทานตามกฎหมาย
ว่าด้วยทางหลวงสัมปทาน 

2 พระราชกฤษฎีกาลดภาษี
ส าหรับที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
บางประเภท พ.ศ. 2563 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
10 มิถุนายน 2563) 

55 ให้ลดจ านวนภาษีในอัตราร้อยละเก้าสิบ ของจ านวนภาษีท่ี
ค านวณได้ตามมาตรา ๔๒ หรือมาตรา ๙๕ แล้วแต่กรณี 
ส าหรับการจัดเก็บภาษีของปีภาษี พ.ศ. ๒๕๖๓  

3 
 

ก ฎ ก ร ะ ท ร ว ง ก า ห น ด
ทรัพย์สินที่ได้รับยกเว้นจาก
การจัด เก็บภาษีที่ ดินและ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
26 กรกฎาคม 2562) 

8 (12) 1. ทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ ตามกฎหมายว่าด้วยการ 
จัดระเบียบทรัพย์สินพระมหากษัตริย์และทรัพย์สินของ 
บุคคลซึ่งได้รับเงินปีพระบรมวงศานุวงศ์ตั้งแต่ชั้นพระองค์เจ้าขึ้น
ไปตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน เงินปี บ าเหน็จบ านาญ 
และเงินอ่ืนในลักษณะเดียวกัน เฉพาะส่วนทีไ่ดใ้ช้เพ่ือการดังนี้ 
    1.1 ใช้ในราชการ ราชการในพระองค์ หรือหน่วยงานใน
พระมหากษัตริย์ 
     1.2 ใช้ในกิจการอ่ืนใดในพระมหากษัตริย์และพระบรม
วงศานุวงศ์ หรือใช้เพื่อสาธารณประโยชน์ 
    1.3 ใช้เป็นศาสนสถานไม่ว่าของศาสนาใดที่ใช้เฉพาะเพ่ือ
ประกอบศาสนกิจหรือกิจการสาธารณะ หรือเป็นที่อยู่ของสงฆ์ 
นักพรต นักบวช หรือบาทหลวง ไม่ว่าในศาสนาใด หรือเป็นศาลเจ้า 
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       ทั้งนี้ หากเป็นทรัพย์สินที่ไม่ได้ใช้ตามข้อ 1.1 – 1.3 ให้

ได้รับยกเว้น เฉพาะส่วนที่มิ ได้ ใช้หาผลประโยชน์  2 . 
ทรัพย์ สิ นของรั ฐวิ สาหกิจที่ ยั งมิ ได้ ใช้ ในกิจการของ
รัฐวิสาหกิจและยังมิได้ใช้หาผลประโยชน์ (“รัฐวิสาหกิจ” 
หมายความว่า องค์การของรัฐบาลตามกฎหมายว่าด้วยการ
จัดตั้งองค์การของรัฐบาล กิจการของรัฐตามกฎหมายที่
จัดตั้งกิจการนั้น หรือหน่วยงานธุรกิจที่รัฐบาลเป็นเจ้าของ 
และบริษัทจ ากัดหรือบริษัทมหาชนจ ากัดที่กระทรวงการคลัง 
มีทุนรวมอยู่ด้วยเกินกว่าร้อยละห้าสิบ) 
3. ที่ดินว่างเปล่าในสนามบินรอบบริเวณทางวิ่ง ทางขับ หรือ 
ลานจอดอากาศยาน ที่กันไว้เพ่ือความปลอดภัยตามมาตรฐาน 
ขั้นต่ าของข้อก าหนดว่าด้วยมาตรฐานสนามบินที่ส านักงานการบิน
พลเรือนแห่งประเทศไทยก าหนด 
4. ที่ดินและสิ่ งปลูกสร้างที่ ใช้ เป็นทางรถไฟหรือทางรถไฟ 
ซึ่งใช้ในกิจการของการรถไฟหรือการรถไฟฟ้าโดยตรง (“ทางรถไฟ” 
หมายความว่า ถนนหรือทางซึ่งได้วางรางเพ่ือการเดินรถไฟ และให้
หมายความรวมถึง อุโมงค์ สะพาน ทางยกระดับ ห้องระบบอาณัติ
สัญญาณประจ าสถานี ซุ้มเครื่องกั้นถนนผ่านเสมอระดับทางรถไฟ 
ที่ท าการหอสัญญาณ และชานชาลาสถานีเฉพาะพ้ืนที่บริเวณ 
ที่ผู้โดยสารรอเพ่ือขึ้นหรือลงจากรถไฟ 
“ทางรถไฟฟ้า” หมายความว่า รางหรือทางส าหรับรถไฟฟ้าแล่น
โดยเฉพาะ ไม่ว่าจะจัดสร้างในระดับพ้ืนดิน เหนือหรือใต้พ้ืนดินหรือ
พ้ืนน้ า หรือผ่านไปในอาคารหรือสิ่ งปลู กสร้างใดๆ และให้
หมายความรวมถึงเขตทาง ไหล่ทาง ทางเท้า ทางออกฉุกเฉิน อุโมงค์ 
สะพาน ทางยกระดับ เขื่อนกั้นน้ า ท่อหรือทางระบายน้ า ท่อหรือ
ทางระบายอากาศ ก าแพงกันดิน รั้วเขต และหลักระยะ) 
5. ทรัพย์สินที่ใช้ส าหรับการสาธารณูปโภคและทรัพย์สิน 
ที่ใช้ประโยชน์ร่วมกันในโครงการของการเคหะแห่งชาติตาม
กฎหมายว่าด้วยการเคหะแห่งชาติ 
6 .  ทรั พย์ สิ น ของ เอกชนที่ ใ ช้ เ ป็ น พิ พิ ธภัณฑ์ ต ามที่
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังประกาศก าหนด เฉพาะ
ส่วนที่ใช้เป็นแหล่งศึกษาเรียนรู้เพื่อสาธารณประโยชน์  
7. สิ่งปลูกสร้างที่เป็นบ่อส าหรับใช้ในระบบบ าบัดน้ าเสียที่ใช้
ประโยชน์ต่อเนื่องกับอาคาร  
8. สิ่งปลูกสร้างที่เป็นบ่อน้ าที่ใช้ประโยชน์เพ่ือสาธารณะ 
9. สิ่งปลูกสร้างที่เป็นถนน ลาน และรั้ว 
10. ที่ดินที่มีกฎหมายห้ามมิให้ท าประโยชน์ 
11. ทรัพย์สินที่เป็นที่ท าการของส านักงานเศรษฐกิจและ
การค้าของต่างประเทศที่จัดตั้งขึ้นในประเทศไทยตามความ
ตกลงระหว่างรัฐบาลไทยกับรัฐบาลต่างประเทศ 
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4 กฎกระทรวงก าหนดค่าใช้จ่าย

ในการจัดเก็บภาษีแทนองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
25 ธันวาคม 2562) 

12 ให้ส่ วนราชการที่ รับช าระภาษีแทนองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นหักค่าใช้จ่ ายในการจัดเก็บภาษี ในอัตรา 
ร้อยละ 3 ของภาษีที่รับช าระไว้แทน และน าส่งภาษีหลังหัก
ค่าใช้จ่ายแล้วให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในวันที่ 
10 ของเดือนถัดไป 

5 กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ ์
วิธีการ และเงื่อนไขในการ
ค า น ว ณ มู ล ค่ า ที่ ดิ น ห รื อ 
สิ่งปลูกสร้างที่ไม่มีราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
7 มกราคม 2563) 

35 
วรรคสาม 

1. การค านวณมูลค่าที่ดิน 
    1.1 ให้ใช้ราคาที่ดินตามบัญชีก าหนดราคาประเมิน            
ทุนทรัพย์ของที่ดินที่กรมธนารักษ์หรือส านักงานธนารักษ์
พ้ืนที่จัดส่งให้ เป็นฐานในการค านวณภาษี  
         (1) ที่ดินที่มีโฉนดที่ดินหรือ น.ส.3 ก. ให้เทียบเคียง
ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินกับแปลงที่ดินใกล้เคียงที่มี
สภาพคล้ายคลึงกัน และมีระยะความลึกของแปลงที่ดิน
ใกล้เคียงกัน โดยตรวจสอบจากแผนที่ประกอบบัญชีก าหนด
ราคาประเมินทุนทรัพย์ท่ีดิน 
         (2) ที่ดินอ่ืนหรือที่ดินที่ไม่มีหนังสือส าคัญแสดง
กรรมสิทธิ์ ให้ใช้ราคาที่ดินตามบัญชีก าหนดราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ของที่ดินรายเขตปกครองที่กรมธนารักษ์หรือ
ส านักงานธนารักษ์พ้ืนที่จัดส่งให้   
    1.2 ให้ค านวณมูลค่าที่ดินมีสภาพเป็นบ่อมีความลึกจาก
ระดับพ้ืนที่เกิน 3 เมตร บ่อที่เกิดจากการท าเหมืองตาม
กฎหมายว่าด้วยแร่ และบ่อบาดาล เป็นจ านวนร้อยละ 25
ของราคาประเมิน ทั้งนี้ ไม่รวมทะเลสาบในหมู่บ้านจัดสรร 
ซึ่งก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ตามสภาพไว้แล้ว 
    1.3 ให้ค านวณมูลค่าที่ดินที่มีแนวเขตเดินสายไฟฟ้าแรงสูง
พาดผ่าน เป็นจ านวนร้อยละ 30 ของราคาประเมิน 
2. การค านวณมูลค่าสิ่งปลูกสร้าง 
    2.1 ให้ใช้ราคาสิ่งปลูกสร้างตามบัญชีก าหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ของสิ่งปลูกสร้างที่กรมธนารักษ์หรือ
ส านักงานธนารักษ์พ้ืนที่จัดส่งให้เป็นฐานในการค านวณภาษี  
กรณีไม่มีราคาประเมินทุนทรัพย์ให้ประเมินเทียบเคียงตาม
บัญชีเทียบเคียงสิ่งปลูกสร้างที่กรมธนารักษ์หรือส านักงาน  
ธนารักษ์พ้ืนที่จัดส่งให้ และเมื่อกรมธนารักษ์ได้จัดท าบัญชี
ก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะ
พิเศษแล้ว ให้ใช้ราคาสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะพิเศษตาม
บัญชีดังกล่าวเป็นฐานในการค านวณภาษีของสิ่งปลูกสร้าง 
ที่มีลักษณะพิเศษ 
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       2.2 กรณีสิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะพิเศษซึ่งไม่สามารถ

เทียบเคียงตามบัญชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ตาม 
ข้อ 2.1 ให้พนักงานประเมินแจ้งผู้มีหน้าที่เสียภาษีน าส่ง
เอกสารหรือหลักฐานที่ แสดงมู ลค่ าสิ่ งปลู กสร้ างเ พ่ือ
ประกอบการพิจารณาก าหนดราคาของสิ่งปลูกสร้างต่อองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ทั้งนี้ องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจ
เสนอไปยังคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ า
จังหวัดเพ่ือให้ค าแนะน าเบื้องต้นเกี่ยวกับการก าหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ดังกล่าว และเมื่อองค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นได้พิจารณาก าหนดราคาประเมินสิ่งปลูกสร้างที่มี
ลักษณะพิเศษใดที่ยังไม่ปรากฏในบัญชีสิ่ งปลูกสร้างที่มี
ลักษณะพิเศษของกรมธนารักษ์แล้ว ให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นแจ้งไปยังกรมธนารักษ์เพ่ือจัดท าบัญชีสิ่งปลูกสร้างที่มี
ลักษณะพิเศษต่อไป 
    2.3 ให้พนักงานประเมินใช้ราคาสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้อง
ชุดตามบัญชีก าหนดราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นฐาน
ในการค านวณภาษีสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด 

6 กฎกระทรวงก าหนดที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า
หรือไม่ได้ท าประโยชน์ตามควร
แก่สภาพ พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
25 ธันวาคม 2562) 

37 วรรคสี ่ 1. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ทิ้งไว้ว่างเปล่า หมายถึง  
    1.1 ที่ดินที่โดยสภาพสามารถท าประโยชน์ได้ แต่ไม่มีการท า
ประโยชน์ในที่ดินนั้นตลอดปีที่ผ่านมา เว้นแต่การที่ไม่สามารถ
ท าประโยชน์เนื่องจากมีเหตุธรรมชาติหรือเหตุพ้นวิสัย  
    1.2 สิ่งปลูกสร้างที่โดยสภาพสามารถท าประโยชน์ได้ แต่ถูก
ทิ้งร้างและไม่มีการท าประโยชน์ตลอดปีที่ผ่านมา 
2. ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ ไม่ได้ท าประโยชน์ตามควร 
แก่สภาพ หมายถึง 
    2.1 ที่ดินที่ โดยสภาพสามารถท าประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม แต่มีการท าประโยชน์ไม่เป็นไปตาม
หลักเกณฑท์ี่ก าหนดตลอดปีที่ผ่านมา 
    2.2 สิ่งปลูกสร้างที่ก่อสร้างหรือปรับปรุงเสร็จแล้วและโดย
สภาพสามารถท าประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมหรือเป็นที่อยู่
อาศัยหรือท าประโยชน์อื่น แต่ไม่มีการใช้ประโยชน์ตลอดปีที่ผ่านมา 
3. ความในข้อ 1 และข้อ 2 มิให้ใช้กับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างดังนี้ 
    3.1 ที่ดินที่อยู่ระหว่างเตรียมการเพ่ือท าประโยชน์ หรือ 
สิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างการก่อสร้าง 
    3.2 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ถูกรอนสิทธิในการท าประโยชน์
โดยกฎหมาย หรือโดยค าสั่งหรือค าพิพากษาของศาล 
    3.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่อยู่ระหว่างการพิจารณาคดีของ
ศาลเกี่ยวกับกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง 
4. การพิจารณาให้ค านึงถึงสิ่งแวดล้อม สภาพภูมิประเทศ สภาพดิน 
ความลาดชันของพ้ืนดิน และการท าประโยชน์ในบริเวณใกล้เคียง 
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7 กฎกระทรวงก าหนดหลักเกณฑ์

และวิธีการประกาศราคา
ประเมินทุนทรัพย์ อัตราภาษี 
และรายละเอียดอ่ืนในการ
จั ด เ ก็ บ ภ า ษี ที่ ดิ น แ ล ะ 
สิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
25 ธันวาคม 2562) 

39 1. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าประกาศราคาประเมิน
ทุนทรัพย์ของที่ดินและสิ่ งปลูกสร้าง  อัตราภาษี และ
รายละเอียดอื่นท่ีจ าเป็นตามลักษณะการใช้ประโยชน์ของผู้มี
หน้าที่เสียภาษีแต่ละราย ตามแบบ ภ.ด.ส.1 และ ภ.ด.ส.2 
2. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศบัญชีก าหนดราคา
ประเมินทุนทรัพย์ที่ดิน สิ่งปลูกสร้าง หรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด
ซึ่งได้รับแจ้งจากกรมธนารักษ์ หรือส านักงานธนารักษ์พ้ืนที่ด้วย  
3. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประกาศตามข้อ 1 และ ข้อ 2 
ก่อนวันที่ 1 กุมภาพันธ์ของทุกปี โดยแสดงไว้ ณ ส านักงาน
หรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และสถานที่
อ่ืนใดที่ประชาชนเข้าถึงได้ หรือผ่านระบบเครือข่ายอินเทอร์เน็ต
ทางเว็บไซต์ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 

8 กฎกระทรวงการผ่อนช าระ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
25 ธันวาคม 2562) 

52 
วรรคสอง 

1. ผู้มีหน้าที่เสียภาษีท่ีมีเงินภาษีข้ันต่ าตั้งแต่ 3,000 บาทขึ้นไป 
อาจขอผ่อนช าระภาษีเป็นงวดได้  โดยยื่นหนังสือขอผ่อนช าระ
ภาษีต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ณ ส านักงานหรือที่ท าการ
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนเมษายนของปี 
2. การผ่อนช าระภาษีให้แบ่งช าระได้ไม่เกิน 3 งวด งวดละ
เท่า ๆ กัน ภายในก าหนดเวลาดังนี้ 
    2.1 งวดที่ 1 ช าระภายในเดือนเมษายนของปี 
    2.2 งวดที่ 2 ช าระภายในเดือนพฤษภาคมของปี 
    2.3 งวดที่ 3 ช าระภายในเดือนมิถุนายนของปี 

9 กฎกระทรวงการงดหรือลด
เบี้ยปรับ พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
7 มกราคม 2563) 

71 1. ให้งดเบี้ยปรับภาษีค้างช าระส าหรับที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง 
ที่ถูกยึดหรืออายัดตามกฎหมาย โดยยื่นค าร้องเป็นหนังสือ
พร้อมส าเนาเอกสารหรือหลักฐานต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน
วันที่ 31 มกราคม ของปีภาษีนั้น 
2. การงดเบี้ยปรับให้มีผลนับแต่วันที่ศาลหรือเจ้าหน้าที่มี
ค าสั่งยึดหรืออายัดที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างแล้วแต่กรณี กรณีมี
การยึดหรืออายัดก่อนวันที่ 1 มกราคม 2563 ให้มีผล
ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2563 

10 ระเบียบกระทรวงมหาดไทย
ว่าด้วยการด าเนินการตาม
พระราชบัญญัติภาษีที่ดินและ
สิ่ งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
21 สิงหาคม 2562) 

21 วรรคสาม, 
23 วรรคสี่,   
24, 30, 56,  
57 วรรคหนึ่ง, 
63 วรรคสอง, 
74 วรรคสอง 

1. การเลือกกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง  
   1.1 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศบัญชีรายชื่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นทุกคนซึ่งปฏิบัติหน้าที่อยู่ในต าแหน่ง, จ านวนกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่จะคัดเลือก วันที่ เวลา และ
สถานที่รับสมัครคัดเลือก 
   1.2 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดมีหนังสือเชิญผู้บริหารท้องถิ่น
มาร่ วมประชุ มเ พ่ื อคั ดเลื อกกรรมการภาษีที่ ดิ นและ 
สิ่งปลูกสร้าง โดยแจ้งให้ทราบล่วงหน้าไม่น้อยกว่า 3 วัน 
   1.3 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดหรือผู้ที่ได้รับมอบหมายเป็น
ประธานการประชุม องค์ประชุมการคัดเลือกกรรมการภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเป็นไปตามเกณฑ์ที่ก าหนดดังนี้ 
         (1) มีผู้บริหารท้องถิ่นน้อยกว่า 10 คน ต้องมีผู้เข้าร่วม
ประชุมไม่น้อยกว่า 3 คน 
         (2) มีผู้บริหารท้องถิ่นตั้งแต่ 10 คนขึ้นไป ต้องมี
ผู้เข้าร่วมประชุมไม่น้อยกว่า 1 ใน 3  
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      1.4 ผู้บริหารท้องถิ่นมีสิทธิคัดเลือกกรรมการภาษีที่ดินและ

สิ่งปลูกสร้างตามจ านวนที่ประกาศรับสมัครคัดเลือก  
   1.5 การคัดเลือกเป็นอ านาจเฉพาะตัว และให้ใช้วิธี
ลงคะแนนในใบลงคะแนน แล้วหย่อนในภาชนะที่ก าหนด  
   1.6 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดแต่งตั้งข้าราชการสังกัดส านักงาน
ส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นจังหวัดเป็นคณะกรรมการตรวจ 
นับคะแนน ไม่ให้น าใบลงคะแนนซึ่งเลือกเกินจ านวนที่ก าหนด
มานับคะแนน กรณีมีคะแนนเท่ากันให้ใช้วิธีจับสลากรายชื่อ
เพ่ือเรียงล าดับที ่
   1.7 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศบัญชีรายชื่อผู้ได้รับ
คัดเลือกเรียงล าดับคะแนนจากสูงไปหาต่ า โดยปิดไว้ในที่
เปิดเผย ณ ศาลากลางจังหวัด ที่ท าการขององค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่น และมีหนังสือแจ้งผู้ได้รับคัดเลือกทราบ 
   1.8 บัญชีรายชื่อผู้ได้รับคัดเลือกมีอายุ 1 ปี นับแต่วัน
ประชุมคัดเลือก 
   1.9 ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นกรรมการภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างโดยไม่ต้องด าเนินการคัดเลือกในกรณีดังนี้ 
         (1) มีผู้ด ารงต าแหน่งผู้บริหารท้องถิ่นน้อยกว่า 5 คน 
หรือน้อยกว่าจ านวนที่ประกาศรับสมัคร 
         (2) มีผู้สมัครคัดเลือกจ านวน 5 คน หรือน้อยกว่า  
5 คน หรือน้อยกว่าจ านวนที่ประกาศรับสมัคร  
   1.10 กรณีไม่มีผู้สมัครหรือมีน้อยกว่าจ านวนที่รับสมัคร 
ให้ด าเนินการคัดเลือกโดยใช้วิธีประชุมผู้บริหารท้องถิ่นเพื่อ
คัดเลือกกันเองให้ครบจ านวนตามที่กฎหมายก าหนด (5 คน) 
   1.11 เมื่อต าแหน่งกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ไม่มีหรือว่างลง หรือมีจ านวนน้อยกว่า 5 คน ให้ผู้มีรายชื่อ
ในบัญชีผู้ได้รับคัดเลือกซึ่งมีล าดับสูงสุดเป็นกรรมการแทน
ต าแหน่งที่ว่าง และให้ผู้ว่าราชการจังหวัดประกาศเหตุดังกล่าว 
โดยปิดไว้ในที่เปิดเผย ณ ศาลากลางจังหวัด ที่ท าการของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และมีหนังสือแจ้งผู้นั้นทราบ 
2. การเลือกกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี  
    ให้น าหลักเกณฑ์และวิธีการเลือกกรรมการภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างมาใช้บังคับโดยอนุโลม 
3.  การแจ้งและการส่งเรื่องเกี่ยวกับค าปรึกษาหรือค าแนะน า
เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
    3.1 ให้ผู้ว่าราชการจังหวัดส่งค าปรึกษาหรือค าแนะน า
ของคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด
ไปยังปลัดกระทรวงมหาดไทย พร้อมเอกสารอย่างน้อย ดังนี้  
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             (1) หนังสือขอค าปรึกษาจากองค์กรปกครองส่วน

ท้องถิ่น 
          (2) รายงานการประชุมคณะกรรมการภาษีที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด 
          (3) หนังสือให้ค าปรึกษาหรือค าแนะน าของ
คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัด 
         (4) เอกสารอื่นที่เก่ียวข้อง (ถ้ามี) 
    3 .2  กรณี คณะกรรมการวิ นิ จฉั ยภาษี ที่ ดิ นและ 
สิ่งปลูกสร้าง หรือกระทรวงมหาดไทยเคยมีค าวินิจฉัย 
ค าปรึกษาหรือค าแนะน าในประเด็นเดียวกันหรือลักษณะ
เดียวกันมาก่อน ปลัดกระทรวงมหาดไทยจะตอบโดยส่ง
เรื่องเดิมให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจ าจังหวัด โดยไม่ต้องพิจารณาวินิจฉัยใหม่ก็ได้ 
เว้นแต่เห็นสมควรพิจารณาทบทวนค าวินิจฉัยดังกล่าว 
    3.3 ให้กระทรวงมหาดไทยแจ้งค าวินิจฉัย ค าปรึกษา
หรือค าแนะน าของคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างให้ผู้ว่าราชการจังหวัด เพื่อแจ้งคณะกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดทราบภายใน  
15 วัน พร้อมทั้งส่งให้คณะกรรมการภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดอ่ืน และองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถิ่นทุกแห่งถือปฏิบัติต่อไป 
    3.4 กระทรวงมหาดไทยอาจเผยแพร่ค าวินิจฉัย 
ค าปรึกษา หรือค าแนะน าได้ตามความเหมาะสม โดยต้อง
สอดคล้องกับกฎหมายว่าด้วยข้อมูลข่าวสารของราชการ 
4. การรวบรวมและจัดส่งข้อมูลจัดเก็บภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง 
    4.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดส่ งข้อมูล
รายงานสรุปผลการจัดเก็บภาษที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่อยู่
ในข่ายต้องเสียภาษีของปีที่ผ่านมา ประกอบด้วย จ านวน 
ผู้เสียภาษี จ านวนเงินภาษีที่จัดเก็บได้ จ านวนผู้ค้างช าระ
ภาษี และจ านวนเงินภาษีค้างช าระ ให้แก่คณะกรรมการ
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดภายในเดือน
มกราคมของทุกปี เพ่ือรวบรวมและเสนอแนวทางการ
แก้ไขปัญหาการจัดเก็บภาษีให้แก่กระทรวงมหาดไทย
ภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี โดยรายงานผ่านระบบ
ข้อมูลกลางองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นที่กรมส่งเสริม 
การปกครองท้องถิ่นจัดท าข้ึน 
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       4.2 ให้กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นประมวลผล

ข้อมูลที่ได้รับแล้วจัดส่งข้อมูลเฉพาะส่วนที่เกี่ยวข้องให้
กระทรวงการคลัง และคณะกรรมการการกระจายอ านาจให้แก่  
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นภายในเดือนมีนาคมของทุกปี 
5. การจัดท าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  
    5.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นน าข้อมูลที่ดินและ          
สิ่งปลูกสร้างที่ส ารวจได้มาจัดท าบัญชี เ พ่ือประกาศไว้ 
ณ ที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือสถานที่อ่ืน
ตามที่เห็นสมควรไม่น้อยกว่า 30 วัน พร้อมทั้งจัดส่งข้อมูล
ให้ผู้เสียภาษีแต่ละรายทรายภายในเดือนพฤศจิกายน โดยมี
รายละเอียดของข้อมูลดังนี้ 
          (1) รายการที่ดิน ประกอบด้วย ประเภทที่ดิน เลขที่
เอกสารสิทธิ์ เลขที่ดิน หน้าส ารวจ จ านวนเนื้อที่ดิน และ
ลักษณะการท าประโยชน์ในที่ดิน 
          (2) รายการสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย ประเภท  
สิ่งปลูกสร้าง เลขที่สิ่งปลูกสร้าง จ านวนพ้ืนที่สิ่งปลูกสร้าง 
ลักษณะการท าประโยชน์ในสิ่งปลูกสร้าง และอายุสิ่งปลูกสร้าง 
          (3) รายการอาคารชุด ประกอบด้วย ชื่ออาคารชุด เลขที่
ห้องชุด จ านวนพ้ืนที่ห้องชุด ลักษณะการท าประโยชน์ใน
ห้องชุด 
    5.2 บัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้เป็นไปตาม
แบบท้ายระเบียบนี้ โดยจัดท าแยกเป็นชุด เรียงล าดับตาม
ประเภทที่ดินและชื่ออาคารชุด 
    5.3 การจัดส่งบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้างให้ผู้เสียภาษี
แต่ละราย ให้ระบุล าดับที่ตามบัญชีในประกาศขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นด้วย 
6. การลดหรือยกเว้นภาษี 
    6.1 เมื่อมีเหตุอันพ้นวิสัยที่จะป้องกันได้โดยทั่วไปเกิดขึ้น
และเหตุดังกล่าวได้ยุติลงแล้ว ผู้บริหารท้องถิ่นอาจประกาศ      
ลดหรือยกเว้นภาษีในปีต่อไป โดยด าเนินการตามขั้นตอนดังนี้ 
          (1) ประกาศให้ผู้เสียภาษีที่ประสงค์จะขอลดหรือ
ยกเว้นภาษีมาลงทะเบียนแจ้งรายชื่อและรายละเอียดความ
เสียหายภายในระยะเวลา สถานที่ และวิธีการที่ผู้บริหาร
ท้องถิ่นก าหนด 
          (2) ประกาศรายชื่อผู้เสียภาษีที่มาลงทะเบียน ณ 
ส านักงานหรือที่ท าการขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นเป็น
เวลาไม่น้อยกว่า 15 วัน 
          (3) แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ด าเนินการส ารวจข้อมูลความ
เสียหายของผู้เสียภาษี 
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             (4) จัดท าบัญชีรายชื่อ จ านวนพื้นที่และสัดส่วนของ

ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความเสียหายหรือถูกท าลาย 
และจ านวนภาษีที่ เห็นควรลดหรื อยกเว้นภาษีตาม
หลักเกณฑ์ดังนี้ 
               (4.1) เสียหายไม่เกิน 2 ใน 3 ของจ านวน           
เนื้อท่ีทั้งหมด ให้ลดภาษีตามส่วนที่เสียหาย 
               (4.2) เสียหายเกินกว่า 2 ใน 3 ของจ านวน
เนื้อท่ีทั้งหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษี 
          (5) รายงานบัญชีตาม (4) รวมทั้งข้อเท็จจริงและ
เอกสารที่เกี่ยวข้องไปยังคณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทย
แล้วแต่กรณี เพ่ือขอความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาดังนี้ 
               (5.1) รอบที่ 1 ภายในเดือนเมษายน 
               (5.2) รอบที่ 2 ภายในเดือนสิงหาคม 
               (5.3) รอบที่ 3 ภายในเดือนธันวาคม 
          (6) เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นด าเนินการลดหรือ
ยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างแก่ผู้เสียภาษีในปีต่อไป 
     6.2 หากที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษีรายใดได้รับ
ความเสียหาย หรือถูกรื้อถอน หรือท าลาย หรือช ารุดเสียหายจน
เป็นเหตุให้ต้องซ่อมแซมในส่วนส าคัญ โดยมิได้มีสาเหตุมาจากผู้เสีย
ภาษี ผู้เสียภาษีมีสิทธิยื่นค าร้องขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาลด
หรือยกเว้นภาษีในปีต่อไป โดยด าเนินการตามขั้นตอนดังนี้ 
          (1) ยื่นค าร้องต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 15 วัน 
นับแต่วันที่ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างได้รับความเสียหายฯ   
          (2) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ด าเนินการ
ส ารวจข้อมูลความเสียหายของผู้เสียภาษี 
          (3) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นจัดท าบัญชีรายชื่อ จ านวน
พ้ืนที่และสัดส่วนของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ได้รับความ
เสียหายฯ และจ านวนภาษีท่ีเห็นควรลดหรือยกเว้นภาษีตาม
หลักเกณฑ์ดังนี้ 
               (3.1) เสียหายแต่สามารถใช้ประโยชน์ได้
บางส่วน ให้ลดภาษีตามส่วนที่ไม่ได้ใช้ประโยชน์  
               (3.2) เสียหายจนไม่สามารถใช้ประโยชน์ได้
ทั้งหมด ให้ได้รับยกเว้นภาษ ี
          (4) ให้ผู้บริหารท้องถิ่นรวบรวมและรายงานบัญชี
ตาม (3) รวมทั้งข้อเท็จจริงและเอกสารที่ เกี่ยวข้องไปยัง
คณะกรรมการภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดหรือ
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยแล้วแต่กรณี เพ่ือขอ
ความเห็นชอบตามรอบระยะเวลาดังนี้  
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                  (4.1) รอบที่ 1 ภายในเดือนเมษายน 

               (4.2) รอบที่ 2 ภายในเดือนสิงหาคม 
               (4.3) รอบที่ 3 ภายในเดือนธันวาคม  
          (6) เมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการภาษี
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างประจ าจังหวัดหรือรัฐมนตรีว่าการ
กระทรวงมหาดไทยแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นด าเนินการลดหรือ
ยกเว้นภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างแก่ผู้เสียภาษีในปีต่อไป 
7. การออกค าสั่งและท าการตรวจค้น และการเข้าไปในที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างของผู้เสียภาษี 
    7.1 การตรวจค้นต้องมีเหตุอันควรเชื่อได้ว่าจะเป็นประโยชน์
แก่การบังคับช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม โดยต้องมี
การสืบสวนหรือประมวลหลักฐานต่าง ๆ ก่อนและต้องท าในเวลา
ระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือในระหว่างเวลาท าการ
ของผู้เสียภาษีที่มิได้ช าระภาษีค้างช าระ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม           
    7.2 ค าสั่งให้ท าการตรวจค้นจ านวน 3 ฉบับตามแบบ
ท้ายระเบียบนี้ เพื่อแสดงแก่ผู้รับการตรวจค้น, ติดไว้กับสมุด
ค าสั่ง และติดไว้กับบันทึกเสนอค าสั่งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่เพ่ือ 
ท าการตรวจค้น 
    7.3 ในการตรวจค้น 
             (1) เจ้าหน้าที่ตรวจค้นต้องมีไม่น้อยกว่า 2 คน โดยม ี
ผู้ด ารงต าแหน่งไม่ต่ ากว่าประเภทวิชาการระดับช านาญการ 
หรือประเภททั่วไประดับช านาญงานเป็นหัวหน้าชุดท าการตรวจค้น 
          (2) เจ้าหน้าที่ตรวจค้นต้องแสดงบัตรประจ าตัวเจ้าหน้าที่
ของรัฐต่อผู้รับการตรวจค้น พร้อมทั้งแจ้งให้ผู้รับการตรวจค้นทราบ
ความประสงค์ในการตรวจค้น พร้อมทั้งแสดงความบริสุทธิ์ใจ            
ให้เห็นว่าเจ้าหน้าที่ผู้ท าการตรวจค้นไม่มีสิ่งของผิดกฎหมายติดตัว
มา และบันทึกไว้เป็นหลักฐานด้านหลังของค าสั่งตรวจค้นฉบับที่ 1 
พร้อมทั้งให้ผู้รับการตรวจค้นลงลายมือชื่อรับทราบค าสั่งตรวจค้น 
หากไม่ยินยอมลงลายมือชื่อ ให้บันทึกเหตุไว้ด้วย 
         (3) ต้องท าต่อหน้าผู้รับการตรวจค้น หากไม่สามารถ
ตรวจค้นได้ ให้แจ้งเจ้าพนักงานต ารวจท้องที่ทราบ เพ่ือเป็น
พยานในการตรวจค้น 
         (4) ต้องใช้ความละเอียดรอบคอบมิให้เอกสาร 
หลักฐานเกี่ยวกับการบังคับช าระภาษีถูกปิดบังซ่อนเร้น และ
ใช้ดุลยพินิจในการยึดเอกสารหลักฐานเฉพาะที่ส าคัญและ
เป็นประโยชน์ต่อการบังคับช าระภาษีเท่านั้น 
         (5) ต้องตรวจค้นโดยสุภาพ ใช้ความระมัดระวังมิให้เกิด
ความเสียหาย กระจัดกระจาย บุบสลายแก่ทรัพย์สินใด ๆ  และต้อง 
ไม่เป็นการขัดขวางการประอบการของผู้รับการตรวจค้นโดยไม่จ าเป็น  
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       7.4 กรณีไม่อาจตรวจค้นต่อหน้าผู้รับการตรวจค้น ให้น า

พยานหลักฐานที่ได้ไปยังสถานีต ารวจท้องที่เพ่ือลงบันทึก
ประจ าวันไว้เป็นหลักฐาน 
    7.5 เมื่อท าการตรวจค้นเสร็จให้ผู้ท าการตรวจค้นบันทึก
รายละเอียดการตรวจค้นตามแบบแนบท้ายระเบียบนี้
จ านวน 3 ฉบับ พร้อมทั้งอ่านให้ผู้รับการตรวจค้นฟัง พร้อม
ลงลายมือชื่อรับทราบ โดยมอบบันทึกฉบับที่ 1 ให้ผู้รับการ
ตรวจค้น ฉบับที่ 2 ติดไว้กับสมุดค าสั่งให้ท าการตรวจค้น 
และฉบับที่ 3 ติดไว้กับบันทึกเสนอค าสั่งแต่งตั้งเจ้าหน้าที่ 
พร้อมทั้ ง ให้ผู้ ท าการตรวจค้นและผู้ รับการตรวจค้น                 
ลงลายมือชื่อก ากับเอกสารหลักฐานที่ท าการตรวจยึด                  
ทุกฉบับด้วย 
    7.6 ให้เจ้าหน้าที่ผู้ท าการตรวจค้นจัดท าบันทึกรายงาน
ผลการตรวจค้นตามแบบท้ายระเบียบนี้ให้ผู้บริหารท้องถิ่น
ทราบทันที หรือในวันท าการแรก 
    7.7 การออกค าสั่งตรวจค้นต้องจัดท าทะเบียนคุมไว้เป็น
หลักฐาน   

11 ประกาศกระทรวงการคลัง 
เรื่อง ยกเว้นภาษีที่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้างที่เป็นทรัพย์สิน
ของมูลนิธิหรือองค์การหรือ
สถานสาธารณกุศล ลงวันที่ 
21 มิถุนายน 2562 
 (ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
26 มิถุนายน 2562) 

8 (7)  ให้ยกเว้นภาษีที่เป็นทรัพย์สินของมูลนิธิ องค์การ หรือ
สถานสาธารณกุศล ตามรายชื่อที่กระทรวงการคลังประกาศ
ก าหนดตามกฎหมายแห่งประมวลรัษฎากร เฉพาะที่ไม่ได้               
ใช้หาผลประโยชน์ 

12 ประกาศกระทรวงการคลัง 
เ รื่ อ ง  ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ ก า ร
พิ จ า ร ณ า ท รั พ ย์ สิ น ข อ ง
เ อ ก ช น เ ฉ พ า ะ ส่ ว น ที่ ไ ด้
ยินยอมให้ทางราชการจัดให้
ใช้ เ พ่ือสาธารณประโยชน์   
ล ง วั น ที่  2 1  มิ ถุ น า ย น 
2562 (ประกาศราชกิจจา
นุเบกษาแล้วมีผลใช้บังคับ
ตั้ งแต่ วันที่  26 มิถุนายน 
2562) 

8 (8) 1. ทรัพย์สินที่ ได้ยินยอมให้ทางราชการจัดให้ใช้ เ พ่ือ
สาธารณะประโยชน์ ต้องเป็นทรัพย์สินที่ประชาชนในองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นนั้นใช้ประโยชน์ร่วมกัน  
2. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นและเจ้าของทรัพย์สิน
จั ดท า ข้ อตกลง เป็ นหนั ง สื อ  ว่ า ยิ น ยอม ให้ ใ ช้ เ พ่ื อ
สาธารณประโยชน์ตลอดทั้งปี  
3. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นติดประกาศความยินยอม
ให้ใช้ทรัพย์สินเพ่ือสาธารณะ ณ ที่ท าการขององค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น และในที่ซึ่งทรัพย์สินนั้นตั้งอยู่ 
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13 ประกาศกระทรวงการคลัง 

เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการ
ค านวณการยกเว้นมูลค่าของ
ฐานภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ซึ่งเจ้าของเป็นบุคคลธรรมดา
ใช้เป็นที่อยู่อาศัยและมีชื่ออยู่
ในทะเบียนบ้านตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการทะเบียนราษฎร 
ลงวันที่ 21 มิถุนายน 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
26 มิถุนายน 2562) 

41 วรรคสาม 1. ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็น
ที่อยู่อาศัยและมีชื่อในทะเบียนบ้าน ให้น ามูลค่าของที่ดิน
และสิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 50 ล้านบาท หากมูลค่าของ
ฐานภาษีที่ค านวณได้น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0 ให้มูลค่าของ
ฐานภาษีเท่ากับ 0 
2. สิ่งปลูกสร้างที่เจ้าของเป็นบุคคลธรรมดาใช้เป็นที่อยู่
อาศัยและมีชื่อในทะเบียนบ้าน ให้น ามูลค่าของที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างนั้นหักด้วย 10 ล้านบาท หากมูลค่าของฐาน
ภาษีที่ค านวณได้น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0 ให้มูลค่าของฐาน
ภาษีเท่ากับ 0 

14 ประกาศกระทรวงมหาดไทย
เรื่อง การด าเนินการตาม
พระราชบัญญัติภาษีที่ ดิน 
และสิ่งปลูกสร้าง พ.ศ. 2562 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
17 กันยายน 2562) 

10, 28 วรรคสาม, 
3 3 ,  3 4 ,  4 4 
วรรคสอง ,   51 
ว ร ร คห นึ่ ง ,  5 4 
ว ร ร ค ส อ ง ,  7 3 
วรรคหนึ่ง   

1. กรณีมีการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองหรือการ  
จดทะเบียนการเช่าในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ให้ส านักงาน
ที่ดินจังหวัดหรือส านักงานที่ดินจังหวัดสาขาแจ้งการโอน
หรือการจดทะเบียนการเช่าต่อองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เป็นรายเดือนภายในวันที่ 15 ของเดือนถัดไป ตามรายการดังนี้ 
   1.1 การโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครอง 
           (1) การโอนที่ดิน ประกอบด้วย รูปแปลงที่ดินในกรณีที่มี 
การเปลี่ยนแปลงจ านวนเนื้อที่ดิน, เลขที่หนังสือแสดงสิทธิในที่ดิน 
เลขหน้าส ารวจ และเลขที่ดิน, ที่ตั้งที่ดิน ประกอบด้วย ระวาง ต าบล 
อ าเภอ จังหวัด และมาตราส่วนในระวาง, เนื้อที่ (ไร่/งาน/ตารางวา), 
ชื่อของผู้ถือกรรมสิทธิ์หรือผู้มีสิทธิครอบครอง, เลขประจ าตัว
ประชาชนหรือหมายเลขหนังสือเดินทาง หรือเลขทะเบียนนิติบุคคล
ของผู้ถือกรรมสิทธิ์หรือผู้มีสิทธิครอบครอง และที่อยู่ของผู้ถือ
กรรมสิทธิ์หรือผู้มีสิทธิครอบครอง 
           (2) การโอนสิ่งปลูกสร้าง ประกอบด้วย เลขที่หนังสือแสดง
สิทธิในที่ดิน เลขหน้าส ารวจ และเลขที่ดินที่สิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่, 
ที่ตั้งที่ดินที่สิ่งปลูกสร้างนั้นตั้งอยู่ (ระวาง ต าบล อ าเภอ และ
จังหวัด), ประเภทสิ่ งปลูกสร้ าง, ชื่อเจ้าของสิ่ งปลูกสร้าง, 
เลขประจ าตัวประชาชนหรือหมายเลขหนังสือเดินทาง หรือ 
เลขทะเบียนนิติบุคคล และที่อยู่ของเจ้าของสิ่งปลูกสร้าง 
         (3) การโอนห้องชุด ประกอบด้วย ชื่ออาคารชุด  
เลขทะเบียนอาคารชุด, ที่ตั้งอาคารชุด (โฉนดที่ดิน เลขที่ 
ต าบล อ าเภอ จังหวัด) เลขที่ห้องชุด ชั้นที่ และชื่ออาคาร
หรือเลขที่อาคาร, เนื้อที่ห้องชุด, ชื่อของผู้ถือกรรมสิทธิ์ , 
เลขประจ าตัวประชาชนหรือหมายเลขหนังสือเดินทาง หรือ
เลขทะเบียนนิติบุคคล และท่ีอยู่ของผู้ถือกรรมสิทธิ์ 
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      1.2 การจดทะเบียนการเช่า 

         (1) ข้อมูลที่ดิน สิ่งปลูกสร้างหรือห้องชุดที่ให้เช่า 
         (2) ข้อมูลของผู้ให้เช่าและผู้เช่า (ชื่อของผู้ให้เช่าและ
ผู้เช่า, เลขประจ าตัวประชาชนหรือหมายเลขหนังสือเดินทาง 
หรือเลขทะเบียนนิติบุคคลของผู้ให้เช่าและผู้เช่า, ที่อยู่ของ
ผู้ให้เช่าและผู้เช่า) 
          (3) ข้อมูลเกี่ยวกับการเช่า (วันท าสัญญาเช่า และ
ระยะเวลาการท าสัญญาเช่า, วัตถุประสงค์ของการเช่า) 
2. ให้ผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้ออกบัตรประจ าตัวพนักงาน
ส ารวจ โดยมีอายุการใช้งานบัตรประจ าตัวดังนี้ 
    2.1 กรณีข้าราชการ ลูกจ้างประจ า หรือพนักงานสังกัด
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น มีอายุ 4 ปี นับแต่วันที่ออกบัตร 
    2.2 กรณีบุคคลอ่ืนนอกจากข้อ 2.1 มีอายุไม่เกิน
ก าหนดระยะเวลาตามประกาศก าหนดระยะเวลาการส ารวจ 
3 .  กรณีการ ใช้ประโยชน์ ในที่ ดิ นหรือสิ่ งปลู กสร้ า ง
เปลี่ยนแปลงไปไม่ว่าด้วยเหตุใด อันมีผลท าให้ต้องเสียภาษี
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างในอัตราที่สูงขึ้นหรือลดลง ให้ผู้เสีย
ภาษีแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ โดยยื่นแบบต่อ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น หรือส่งทางไปรษณีย์ลงทะเบียน
ตอบรับภายใน 60 วันนับแต่วันที่มีการเปลี่ยนแปลงการ 
ใช้ประโยชน์หรือวันที่รู้ถึงเหตุดังกล่าว  
    เมื่อได้รับแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์จากผู้เสีย
ภาษีแล้ว ให้ผู้บริหารท้องถิ่นตรวจสอบและมีค าสั่งแก้ไข
เพ่ิมเติมบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง และบัญชีราคา
ประเมินทุนทรัพย์เพ่ือประเมินภาษีตามการใช้ประโยชน์ 
ในปีถัดไป 
4. องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจแจ้งประกาศก าหนด
ระยะเวลาที่จะท าการส ารวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง, จัดส่งข้อมูล
ของผู้เสียภาษีแต่ละรายตามบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง, 
แจ้งผลการด าเนินการตรวจสอบข้อเท็จจริง ในกรณีที่ผู้เสียภาษี
เห็นว่าบัญชีรายการที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ไม่ถูกต้องตามความ
เป็นจริง และแจ้งการเปลี่ยนแปลงการใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือ 
สิ่งปลูกสร้างทางโทรสาร จดหมายอิเล็กทรอนิกส์ หรือจัดท าเป็น
รูปแบบแอปพลิเคชั่นการรับส่งข้อความผ่านสื่อคอมพิวเตอร์หรือ
โทรศัพท์เคลื่อนที่เพ่ือเพ่ิมประสิทธิภาพและอ านวยความสะดวก
ให้แก่ประชาชนก็ได้ โดยจัดท าเป็นประกาศปิดไว้ในที่เปิดเผย 
ณ ส านักงานหรือที่ท าการองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และ
เผยแพร่ประกาศดังกล่าวให้ประชาชนทราบทางเว็บไซต์ของ
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นนั้น  ๆ
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   5. ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแจ้งการประเมินภาษีเป็น

หนังสือให้แก่ผู้เสียภาษีทราบภายในเดือนกุมภาพันธ์ของทุกปี 
6. การช าระภาษีผ่านธนาคาร หมายถึง การช าระภาษีผ่านธนาคาร
ที่ได้ท าบันทึกข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือกับกรมส่งเสริมการ
ปกครองท้องถิ่นหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นในการจัดท า
ระบบการรับช าระภาษีผ่านธนาคารบนระบบบัญชีคอมพิวเตอร์
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น (e-LAAS) รวมถึงระบบอ่ืนที่ 
กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่นหรือองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
หรือหน่วยงานอ่ืนพัฒนาขึ้นเพ่ือให้บริการและอ านวยความสะดวก
แก่ผู้เสียภาษ ีโดยให้ด าเนินการตามหลักเกณฑ์ ดังนี้ 
    6.1 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นตรวจสอบฐานข้อมูลผู้เสีย
ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้างบนระบบ e-LASS กรณียังไม่ได้บันทึก
ฐานข้อมูลผู้เสียภาษี ให้เพ่ิมฐานข้อมูลผู้เสียภาษีบนระบบ e-LAAS 
    6.2 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นติดต่อธนาคารเพ่ือแจ้ง
ความประสงค์ขอใช้บริการระบบส าหรับช าระภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างผ่านธนาคารหรือโดยวิธีการอ่ืน โดยใช้บัญชีเงินฝาก
ประเภทกระแสรายวันขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น และ
สมัครใช้บริการโอนเงินระหว่างบัญชีอัตโนมัติส าหรับโอนเงินจาก
บัญชีเงินฝากกระแสรายวันไปบัญชีเงินฝากออมทรัพย์ เพ่ือให้
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นได้รับดอกเบี้ยเงินฝากธนาคาร 
เมื่อธนาคารตรวจสอบข้อมูลเรียบร้อยแล้ว จะแจ้งรหัสส าหรับ
การใช้บริการช าระภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้างผ่านธนาคาร 
     6.3 การช าระภาษีผ่านธนาคารให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
น ารหัส Company Code ส าหรับการใช้บริการช าระภาษีที่ดิน 
และสิ่งปลูกสร้างมาก าหนดข้อมูลการรับช าระภาษีที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างผ่านธนาคาร เพ่ือสร้างรหัสบาร์โค้ดในการรับช าระภาษี
ผ่านธนาคารบนระบบบัญชีคอมพิวเตอร์ขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น (e-LAAS) และพิมพ์แบบทดสอบรหัสบาร์โค้ด เพ่ือน าไป
ทดสอบที่ธนาคาร เมื่อผ่านการทดสอบ ให้องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นเปิดใช้งานการรับช าระภาษีผ่านธนาคารบนระบบ e-LAAS 
    6.4 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดท าเอกสารแจ้ง
การประเมินภาษี และพิมพ์แบบฟอร์มการช าระเงินผ่าน
ธนาคารจากระบบ e-LAAS ส่งให้กับผู้เสียภาษี 
    6.5 ให้ผู้เสียภาษีน าเอกสารแจ้งการประเมินภาษี และ
แบบฟอร์มการช าระเงินผ่านธนาคารจากระบบ e-LAAS  
ไปช าระภาษีที่ธนาคารเพ่ือน าเงินภาษีดังกล่าวฝากเข้าบัญชี
เงินฝากธนาคารขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นทันที 
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        6.6 ให้ธนาคารส่งข้อมูลการรับช าระภาษีผ่านธนาคาร

ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นผ่านระบบ e-LAAS ทุกสิ้นวัน 
เพ่ือให้ระบบประมวลผลข้อมูลภายในวันรุ่งขึ้น 
     6.7 ให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นพิมพ์ใบเสร็จรับเงิน
จากระบบ e-LAAS เพ่ือส่งให้กับ ผู้เสียภาษี พร้อมจัดท าใบ
น าส่งเงิน และใบส าคัญสรุปใบน าส่งเงินเพ่ือบันทึกบัญชี 
บนระบบ e-LAAS 
7. การช าระภาษีโดยวิธีการอ่ืนให้น าวิธีการช าระภาษีผ่าน
ธนาคารมาใช้บังคับโดยอนุโลม  
8. แบบบัตรประจ าตัวพนักงานส ารวจ แบบแจ้งการเปลี่ยนแปลง 
การใช้ประโยชน์ในที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.5) หนังสือแจ้ง 
การประเมินภาษี (ภ.ด.ส.6) แบบแสดงรายการค านวณภาษีที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้าง (ภ.ด.ส.7) แบบแสดงรายการค านวณภาษีอาคารชุด/ 
ห้องชุด (ภ.ด.ส.8)ค าร้องขอรับเงินภาษีคืน (ภ.ด.ส.9) ค าร้องคัดค้าน
การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษ ี(ภ.ด.ส.10) และใบเสร็จรับเงิน
ภาษ ี(ภ.ด.ส.11) ให้เป็นไปตามแบบท้ายประกาศนี้ 

15 ประกาศกระทรวงการคลัง
และกระทรวงมหาดไทย 
เ รื่ อ ง  ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ ก า ร                      
ใ ช้ ป ร ะ โ ย ช น์ ใ น ก า ร
ป ร ะก อ บ เ ก ษ ต ร ก ร ร ม  
ล ง วั น ที่  3 0  ม ก ร า ค ม 
2563 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 

29 พฤษภาคม2563) 

37 วรรคสอง 1. การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม หมายถึง 
การใช้ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างตามความหมายของค าว่า 
“ประกอบการเกษตร” ในระเบียบคณะกรรมการนโยบาย
และแผนพัฒนาการเกษตรและสหกรณ์ว่าด้วยการขึ้น
ทะเบียนเกษตรกร โดยมีวัตถุประสงค์ เ พ่ือการบริ โภค 
จ าหน่าย หรือใช้งานในฟาร์ม แต่ไม่รวมถึงการประมงและการ
ทอผ้า และให้หมายความรวมถึงพ้ืนที่ต่อเนื่องด้วย ทั้งนี้ พ้ืนที่
ต่อเนื่องต้องไม่เกินกึ่งหนึ่งของพ้ืนที่ที่ใช้ประโยชน์ในการ
ประกอบเกษตรกรรม  
2. กรณีพ้ืนที่ต่อเนื่องทับซ้อนกับพ้ืนที่ต่อเนื่องตามประกาศ
เรื่อง หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้ถือเป็น
การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
3. การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม ให้รวมถึง
ช่วงเวลาพักการเกษตรเพ่ือฟ้ืนฟูสภาพ การพักที่ดินระหว่าง
ฤดูกาลผลิต และการตัดวงจรโรค 
4. การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรมที่มีชนิดพืช 
ชนิดสัตว์ หรือลักษณะการใช้ประโยชน์ตามบัญชีท้ายประกาศ 
ให้มีอัตราขั้นต่ าของการประกอบการเกษตรต่อไร่ อัตราพ้ืนที่
คอกหรือโรงเรือน อัตราการใช้ที่ดิน หรือมีลักษณะการ 
ใช้ประโยชน์ตามที่ระบุไว้ในบัญชีแนบท้าย หากไม่ปรากฏ
ชนิดพืชในบัญชีท้าย ให้ใช้อัตราขั้นต่ าต่อไร่โดยเทียบเคียงกับ
ชนิดพืชที่มีลักษณะใกล้เคียงที่สุด เช่น ปลูกกล้วย อัตราขั้นต่ า 
200 ต้น/ไร่ ปลูกพืชกลุ่มให้เนื้อไม้ อัตราขั้นต่ า 100 ต้น/ไร่ 

 



-17- 
 

ที ่ ชื่อกฎหมาย มาตรา สาระส าคัญ 
16 ประกาศกระทรวงการคลัง

และกระทรวงมหาดไทย เรื่อง 
หลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์
ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างเป็น 
ที่อยู่อาศัย 
ลงวันที่ 30 มกราคม 2563 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
29 พฤษภาคม2563) 

37 วรรคสาม 1. “สิ่งปลูกสร้าง” หมายความว่า โรงเรือน อาคาร ตึก  
ห้องชุด แพ หรือสิ่งปลูกสร้างอ่ืนใดที่มีลักษณะให้บุคคล 
ใช้เพ่ือการอยู่อาศัย 
    “โฮมสเตย์” หมายความว่า สถานที่พักชั่วคราวที่เจ้าของ
น าพ้ืนที่ใช้สอยภายในมาดัดแปลงเป็นห้องพักซึ่งมีจ านวน 
ไม่เกิน 4 ห้อง มีผู้พักรวมกันไม่เกิน 20 คน จัดบริการ 
สิ่งอ านวยความสะดวกตามสมควร และเป็นการพักรวมกับ
เจ้าของในชายคาเดียวกัน อันมีลักษณะเป็นการประกอบ
กิจการเพื่อหารายได้เสริม 
2. การใช้ประโยชน์ เป็นที่อยู่อาศัย หมายถึง การใช้
ประโยชน์ที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการอยู่อาศัย รวมถึงที่ดินหรือ
สิ่งปลูกสร้างซึ่งใช้ประโยชน์ต่อเนื่องด้วย เว้นแต่กรณีดังนี้ 
    2.1 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างของผู้ประกอบการที่อยู่
ระหว่างการพัฒนา หรือสร้างเสร็จแล้วแต่ยังไม่ได้ขาย 
ตามกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรที่ดิน และกฎหมายว่าด้วย
อาคารชุด 
    2.2 โรงแรมตามกฎหมายว่าด้วยโรงแรม 
    2.3 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่ให้บริการเป็นที่พักชั่วคราว
ส าหรับคนเดินทางหรือบุคคลอ่ืนใด โดยคิดค่าตอบแทน 
ทั้งนี้ไม่รวมถึงกรณีที่คิดค่าตอบแทนเป็นรายเดือนขึ้นไป 
หรือโฮมเสตย์ 
    2.4 ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างที่เป็นอสังหาริมทรัพย์รอการ
ขายของสถาบันการเงินตามกฎหมายว่าด้วยธุรกิจสถาบัน
การเงิน กฎหมายเฉพาะที่จัดตั้งขึ้น กฎหมายว่าด้วยสถาบัน
การเงินประชาชน และบริษัทบริหารสินทรัพย์ตามกฎหมาย
ว่าด้วยบริษัทบริหารสินทรัพย์ 
3. การใช้ประโยชน์เป็นที่อยู่อาศัย ให้หมายความรวมถึง
ช่วง เวลาระหว่างการก่อสร้าง  หรือปรับปรุ งต่อเติม 
สิ่งปลูกสร้างบนที่ดินที่มีวัตถุประสงค์เพ่ือการอยู่อาศัยด้วย 
4. กรณีพ้ืนที่ใช้ประโยชน์ต่อเนื่องทับซ้อนกับพ้ืนที่ต่อเนื่อง
ตามหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบเกษตรกรรม 
ให้ใช้บังคับตามหลักเกณฑ์การใช้ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม    
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17 ประกาศกระทรวงการคลังและ

กระทรวงมหาดไทย เรื่ อง 
ห ลั ก เ ก ณ ฑ์ แ ล ะ วิ ธี ก า ร 
ในการจัดเก็บภาษีส าหรับที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้างที่มีการใช้
ประโยชน์หลายประเภท 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
10 มกราคม 2563) 

38 1. กรณีที่มีการใช้ประโยชน์หลายประเภทในที่ดิน หรือ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่ใช้ประโยชน์ประเภทเดียวกัน
ทั้งหมดบนที่ดินในที่ส่วนที่เป็นที่ตั้ง ให้วัดขนาดพ้ืนที่ของ
ที่ดินหรือที่ดินและสิ่งปลูกสร้างดังกล่าว และให้ค านวณ
ฐานภาษีโดยใช้มูลค่าของที่ดินหรือที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
นั้นแยกตามการใช้ประโยชน์ 
2. กรณีที่มีการใช้ประโยชน์หลายประเภทในสิ่งปลูกสร้าง 
ให้ค านวณฐานภาษี ดังนี้ 
    2.1 ให้วัดขนาดพ้ืนที่ใช้สอยของสิ่งปลูกสร้างแยกตาม
ประเภทการใช้ประโยชน์ เพ่ือน ามาค านวณหาสัดส่วนของ
พ้ืนที่ที่ใช้ประโยชน์แต่ละประเภทต่อพ้ืนที่ใช้สอยรวม 
หากสัดส่วนที่ค านวณได้มีเศษทศนิยมเกินกว่าสองต าแหน่ง 
ให้ใช้ทศนิยมสองต าแหน่งโดยไม่ต้องปัดเศษทศนิยม 
หลักที่สาม และในกรณีสัดส่วนที่ค านวณได้เมื่อรวมกัน 
ทั้งหมดแล้วยังไม่ได้เลขจ านวนเต็ม ให้น าสัดส่วนที่ขาดอยู่นั้น
ไปรวมกับสัดส่วนการใช้ประโยชน์ที่มีอัตราภาษีต่ าท่ีสุด 
    2.2 น าสัดส่วนที่ค านวณได้ตาม (2.1) มาค านวณ
มูลค่าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้างแยกตามสัดส่วนการใช้
ประโยชน์เพื่อเป็นฐานภาษี 
 3. ให้ค านวณภาษีโดยใช้ฐานภาษีที่ค านวณได้ตามข้อ 1. 
และ 2. หักด้วยมูลค่าของฐานภาษีที่ได้รับการยกเว้น  
แล้วคูณด้วยอัตราภาษี ผลลัพธ์ที่ได้เป็นจ านวนภาษีที่ต้องเสีย
ส าหรับการใช้ประโยชน์แต่ละประเภทนั้น 
4. กรณีมีการใช้ประโยชน์หลายประเภทในที่ดินหรือที่ดินและ 
สิ่งปลูกสร้างที่มีลักษณะดังต่อไปนี้ ให้ใช้มูลค่าของที่ดินหรือ
ที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเฉพาะพ้ืนที่ที่ก าหนดไว้ในสัญญา 
มาค านวณเพ่ือให้ได้มาซึ่งฐานภาษีตามหลักเกณฑ์ในข้อ 1. 
หรือ 2. 
    4.1 การแบ่งเช่าและมีการจดทะเบียนการเช่ากับ
พนักงานเจ้าหน้าที่ 
    4.2 การเช่าจากส านักงานทรัพย์สินพระมหากษัตริย์ 
    4.3 การเช่า การครอบครอง หรือการท าประโยชน์ 
ในที่ดินหรือที่ดินและสิ่งปลูกสร้างของหน่วยงานของรัฐ 
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ที ่ ชื่อกฎหมาย มาตรา สาระส าคัญ 
18 ประกาศกระทรวงการคลัง

และกระทรวงมหาดไทย 
เรื่อง หลักเกณฑ์และวิธีการ
ยกเว้นมูลค่าของฐานภาษีที่ดิน
หรือสิ่งปลูกสร้าง ซึ่งเจ้าของ
เ ป็ น บุ ค ค ล ธ ร ร ม ด า ใ ช้
ประโยชน์ในการประกอบ
เกษตรกรรม 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
10 มกราคม 2563) 

40 วรรคสอง 1. กรณีบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้างที่
ใช้ประกอบเกษตรกรรมในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
ใดไม่เกิน 1 แปลง ให้น ามูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้างนั้น 
หักด้วย 50 ล้านบาท หากมูลค่าของฐานภาษีที่ค านวณได้
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0 ให้มูลค่าของฐานภาษีเท่ากับ 0 
2. กรณีบุคคลธรรมดาเป็นเจ้าของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
ทีใ่ช้ประกอบเกษตรกรรมในเขตองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น
เดียวกันมากกว่า 1 แปลง ให้น ามูลค่าท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง
นั้นหักด้วย 50 ล้านบาท โดยให้หักมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ของแปลงที่มีมูลค่าสูงที่สุดก่อน แล้วหักมูลค่าสูงในล าดับ
รองลงมาตามล าดับ หากมูลค่าของฐานภาษีที่ค านวณได้
น้อยกว่าหรือเท่ากับ 0 ให้มูลค่าของฐานภาษีเท่ากับ 0 

19 ประกาศกระทรวงการคลัง
และกระทรวงมหาดไทย 
เรื่อง เหตุจ าเป็นทางราชการ
ซึ่งบุคคลธรรมดาต้องย้ายชื่อ
ออกจากทะเบียนบ้าน 
(ประกาศราชกิจจานุเบกษา
แล้วมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 
10 มกราคม 2563) 

41 วรรคสี ่ บุคคลธรรมดาที่ได้รับการแต่งตั้ง โอน ย้าย หรือกรณีอ่ืนใดที่
เป็นการออกค าสั่งโดยหน่วยงานทางราชการซึ่งส่งผลให้ต้อง
ย้ายชื่ออกจากทะเบียนบ้านเพ่ือประโยชน์ในการปฏิบัติ
ราชการ ต้องน าส าเนาเอกสาร หลักฐาน หรือหนังสือของ
หน่วยงานที่แสดงถึงเหตุดั งกล่าว มาแสดงต่อองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่นที่เป็นที่ตั้งของที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง
ก่อนวันที่ 31 มกราคมของปีภาษีนั้น ทั้งนี้  การย้ายชื่อ 
ต้องไม่เป็นการย้ายเข้าในทะเบียนบ้านซึ่งบุคคลดังกล่าว 
เป็นเจ้าของ 

 


